

ภาคผนวก

ตัวอย่างงบการเงินบริษัทจำกัด



บริษัท ไทยพรีซิเดนทึฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)
THAI PRESIDENT FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED

จบจก

Balance Sheet

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2539 และ 2538

As of December 31, 1996 and 1995

บาท/Baht

		(หมายเหตุ)/Notes	2538/1996	2538/1995
สินทรัพย์	Assets			
สินทรัพย์หมุนเวียน	Current Assets			
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	Cash in hand and at banks		30,146,955.58	61,638,370.61
ลูกหนี้การค้าและค่าเงินรับ	Accounts & notes receivable		537,065,968.08	480,534,355.48
เงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนด	Current portion of long-term loans	(6)	12,755,000.00	
คำสัญญาใช้เงินรับ	Promissory notes	(3)	73,000,000.00	122,000,000.00
สินค้าคงเหลือ	Inventories		165,975,156.02	162,237,367.22
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	Other current assets		33,137,602.89	27,310,954.93
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	Total Current Assets		857,080,682.57	853,721,048.24
เงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทย่อยและอื่น	Investment in affiliated and other companies	(4)	266,014,415.02	265,227,078.61
ลูกหนี้เงินกู้ยืมบริษัทในเครือ บริษัทร่วม	Loans to associated companies	(5)	148,475,000.00	96,853,000.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	Long-term loans	(6)	63,775,000.00	
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	Land, Building and Equipment	(7)		
ที่ดิน	Land		33,418,280.50	33,418,280.50
อาคารและปรับปรุงสถานที่	Building and improvements		205,606,745.96	211,741,918.29
เครื่องจักรอุปกรณ์	Machinery and equipment		279,030,446.85	317,708,598.35
ทรัพย์สินระหว่างก่อสร้างติดตั้ง	Work under installation	(8)	355,067,263.38	57,073,899.12
สินทรัพย์อื่น	Other assets		82,198,754.70	21,205,529.07
ค่าความนิยม	Goodwill		22,841,763.62	941,275.59
รวมสินทรัพย์	Total Assets		2,309,534,352.90	1,857,690,527.77

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

	(หมายเหตุ)/Notes	2539/1996	2538/1995
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	Liabilities & Shareholder's Equity		
หนี้สินหมุนเวียน	Current Liabilities		
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมธนาคาร	Bank overdrafts and loans from banks (9)	207,226,444.46	76,986,061.72
เจ้าหนี้การค้าและตั๋วเงินจ่าย	Accounts and notes payable	414,569,545.87	375,116,832.71
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่เกี่ยวข้อง	Current portion of long term debt	34,385,148.93	8,903,430.30
เงินปันผลค้างจ่าย	Accrued dividend payments	41,785.68	68,917.23
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	Accrued income tax - (10)	54,444,748.84	40,819,526.27
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	Other current liabilities	25,191,514.08	11,586,287.88
รวมหนี้สินหมุนเวียน	Total Current Liabilities	735,859,188.67	513,481,056.11
เงินฝากพนักงาน	Employee deposits	764,782.74	938,731.80
เงินกู้ระยะยาว	Long-term debts (13)	64,150,000.00	8,895,282.51
เจ้าหนี้ทรัพย์สิน	Assets payable (12)	12,516,904.34	963,524.42
เช็คจ่ายล่วงหน้าระยะยาว	Long-term post-dated cheques	250,000.00	500,000.00
รวมหนี้สิน	Total Liabilities	813,540,885.75	524,778,594.84
ส่วนของผู้ถือหุ้น	Shareholders' Equity		
ทุนเรือนหุ้น	Capital stock		
ทุนจดทะเบียน	Authorized share capital		
หุ้นสามัญ 12 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	12,000,000 shares, 10 Baht per share	120,000,000.00	120,000,000.00
หุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้ว	Stock issued and fully paid		
หุ้นสามัญ 12 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	12,000,000 shares, 10 Baht per share	120,000,000.00	120,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	Premium on share capital	285,300,000.00	285,300,000.00
กำไรสะสม	Retained earnings		
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	Appropriated-Legal reserve	12,000,000.00	12,000,000.00
ที่ไม่ได้จัดสรร	Unappropriated	1,078,713,488.85	915,611,932.93
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	Total Shareholders' Equity	1,486,013,488.85	1,332,911,932.93
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	Total Liabilities & Shareholders' Equity	2,309,554,374.60	1,857,690,527.77

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของการเงิน

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

งบกำไรขาดทุนและกำไรสะสม

Statements of Income and Retained Earnings

ประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2539 และ 2538

For the years ended December 31, 1996 and 1995

บาท/Baht

		(หมายเหตุ)/Notes	2539/1996	2538/1995
รายได้	Revenues			
รายได้จากการขาย	Sales revenues		2,307,247,450.24	2,830,860,534.01
รายได้อื่น	Other income		60,783,812.32	59,410,150.56
รวมรายได้	Total Revenues		3,368,031,262.56	2,890,270,684.57
ค่าใช้จ่าย	Expenses			
ต้นทุนขาย	Costs of goods sold		2,768,134,330.39	2,333,057,397.00
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	Selling & administrative expenses		227,191,949.90	219,808,269.90
ดอกเบี้ยจ่าย	Interest expenses		12,828,162.08	7,717,285.35
รวมค่าใช้จ่าย	Total Expenses		3,008,254,442.33	2,560,582,952.25
กำไรก่อนภาษีเงินได้	Earnings before income tax		359,776,820.23	329,687,732.32
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	Income tax	(10)	(89,055,309.43)	(83,828,965.94)
กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน	Earnings from operation		270,721,510.80	245,858,766.38
(หัก) บวก รายได้จากบริษัทย่อย	(Less) Add Income from subsidiaries		(3,768,897.46)	132,424.53
รายได้จากบริษัทร่วม	Income from associated companies		(17,870,742.48)	(10,003,097.60)
กำไรสุทธิ	Net Earnings		249,081,870.86	235,988,093.31
กำไรต่อหุ้น-กำไรสุทธิ	Earnings per Share		20.78	19.67
กำไรสะสมต้นงวด	Beginning retained earnings		915,611,932.93	803,128,610.98
รวม	Total		1,164,693,803.65	1,039,116,704.29
รายการปรับปรุง	Adjusted Transaction			
จัดสรรเงินปันผลและจ่ายแล้ว	Dividend paid	(11)	(88,689,448.20)	(96,734,247.00)
ปรับปรุงรับรู้กำไรสะสมบริษัทร่วม	Retained earnings of associated companies		-	(27,073,859.95)
อื่น ๆ-สุทธิ	Others-net		689,126.27	303,335.59
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	Unappropriated Retained Earnings		976,713,481.72	915,611,932.93

หมายเหตุประกอบงบการเงินนี้เป็นส่วนหนึ่งของการเงิน

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น

Statements of Changes in Shareholders' Equity

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2539 และ 2538

For the years ended December 31, 1996 and 1995

บาท/Baht

		2539/1996	2538/1995
ทุนหุ้นสามัญ	Ordinary share capital		
ยอดต้นปี	Beginning balance	120,000,000.00	120,000,000.00
เพิ่ม (ลด) ระหว่างปี	Increase (Decrease) during the year		
ยอดสิ้นปี	Ending balance	120,000,000.00	120,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	Premium on share capital		
ยอดต้นปี	Beginning balance	285,300,000.00	285,300,000.00
เพิ่ม (ลด) ระหว่างปี	Increase (Decrease) during the year		
ยอดสิ้นปี	Ending balance	285,300,000.00	285,300,000.00
ทุนสำรอง	Capital Reserve		
ยอดต้นปี	Beginning balance	12,000,000.00	12,000,000.00
เพิ่ม (ลด) ระหว่างปี	Increase (Decrease) during the year		
ยอดสิ้นปี	Ending balance	12,000,000.00	12,000,000.00
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	Unappropriated retained earnings		
ยอดต้นปี	Beginning balance	915,611,932.93	803,128,610.98
เพิ่มระหว่างปี	Increase during the year	200,061,670.86	235,988,093.31
ลดระหว่างปี	Decrease during the year	(85,966,510.96)	(123,504,771.36)
ยอดสิ้นปี	Ending balance	1,029,707,102.83	915,611,932.93
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	Total Shareholders' Equity	1,332,913,462.83	1,332,911,932.93

หมายเหตุประกอบงบการเงินนี้เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

งบกระแสเงินสด

Statement of Cash Flows

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2539 และ 2538 For the years ended December 31, 1996 and 1995

บาท/Baht

		2539/1996	2538/1995
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	Cash Flows from Operating Activities		
กำไรสุทธิ	Net income	249,081,870.86	235,988,093.31
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน :	Add adjustments to reconcile net income to net cash provided by Operating activities:		
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดจ่าย	Adjusted depreciation and amortization	110,782,428.08	112,542,517.20
(กำไร)ขาดทุนจากการขายหลักทรัพย์	(Profit) loss from sale of securities	(231,500.00)	
(กำไร)ขาดทุนจากการขายทรัพย์สิน	(Profit) loss from disposal of assets	(85,600.78)	293,030.75
(กำไร)ขาดทุนจากบริษัทย่อย	(Profit) loss from minority interest		
และร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	in subsidiaries and associated companies	21,639,639.92	9,870,673.07
เงินปันผลรับบริษัทร่วม	Dividends from associated companies	4,477,872.40	3,614,920.00
กำไรจากการดำเนินงานก่อนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	Net Income from operations before changes of operating assets and liabilities	385,684,708.48	362,309,234.33
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)	Decrease (Increase) in operating assets		
ลูกหนี้การค้า	Accounts receivable	(49,531,812.60)	(139,699,491.81)
สินค้าคงเหลือ	Inventories	(3,737,788.80)	(44,927,492.04)
สินทรัพย์หมุนเวียนและสินทรัพย์อื่น	Current and Other assets	(77,525,018.21)	(21,152,258.25)
รับคืนมัดจำ	Advance payments received	3,338,635.29	1,971,502.81
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)	Increase (decrease) in operating liabilities		
เจ้าหนี้การค้า	Accounts payable	39,202,713.16	126,075,654.56
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	Accrued income tax	13,625,223.37	(2,596,195.80)
เงินปันผลค้างจ่าย	Accrued dividend payments	(27,151.57)	68,917.23
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	Other current liabilities	13,605,226.20	2,515,470.18
เงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมดำเนินงาน	Net Cash from Operating Activities	324,634,935.32	284,565,341.21
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	Cash Flows from Investment Activities		
ตัวเงินรับ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(Increase) decrease in notes receivable	49,000,000.00	53,000,000.00
เงินให้กู้ยืมบริษัทร่วม(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(Increase) decrease in loans to associated companies	(51,822,000.00)	(5,675,000.00)
เงินให้กู้ยืมระยะยาว และส่วนของเงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระในปี (เพิ่มขึ้น)ลดลง	Increase (decrease) of long-term loans and portion of debt payable in 1 year	(78,530,000.00)	
ลงทุนบริษัทในเครือ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(Increase) decrease in investment in associated companies	(53,994,848.73)	(32,802,821.03)
ขายเงินลงทุน	Sales of investment capital	25,321,500.00	400.00
ค่าความนิยม(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(Increase) decrease in Goodwill	(23,502,085.21)	(986,489.70)
ซื้อเครื่องจักรและก่อสร้างอาคาร(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(Increase) decrease in machinery & building	(361,423,570.41)	(136,395,999.17)
ขายเครื่องใช้สำนักงานและยานพาหนะ	Disposal of office equipment & vehicles	449,711.21	9,913,992.14
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน	Net Cash used in Investment Activities	(822,502,293.14)	(112,945,917.76)

		2539/1996	2538/1995
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	Cash Flows from Financing Activities		
เงินรับฝากพนักงาน	Employee deposits	(173,939.06)	(526,992.15)
เจ้าหนี้ทรัพย์สินและส่วนของหนี้สินที่- ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี เพิ่มขึ้น(ลดลง)	Increase (decrease) of assets payable and portion of debt payable in 1 year	23,670,751.92	564,007.92
เงินกู้ระยะยาวและส่วนของหนี้สินที่- ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี เพิ่มขึ้น(ลดลง)	Increase (decrease) of long-term loans and portion of debt payable in 1 year	68,819,064.12	(7,432,907.78)
เช็คจ่ายล่วงหน้าระยะยาวเพิ่มขึ้น(ลดลง)	Increase (decrease) of long-term post-dated cheques		500,000.00
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมธนาคาร เพิ่มขึ้น(ลดลง)	Increase (decrease) of bank overdrafts and bank loans	138,240,382.77	(19,646,896.30)
ปรับปรุงกำไรสะสมปีก่อนเพิ่มขึ้น(ลดลง)	Increase (decrease) in adjustment of retained earning for the previous years	689,128.27	(3,739.76)
เงินกู้จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	Increase (decrease) of Loans from financial institutions		(14,000,000.00)
จ่ายเงินปันผล	Dividends paid	(96,669,445.23)	(96,734,247.00)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	Net Cash used in Financing Activities	(138,275,042.79)	(137,280,775.07)
เงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น(ลดลง)	Increase (Decrease) in Net Cash	(33,491,415.03)	34,338,648.38
เงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	Cash as of January 1	67,638,370.61	27,299,722.23
เงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	Cash as of December 31	34,146,955.58	61,638,370.61
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด	Additional Information pertaining to Cash flows		
เงินสดจ่ายในระหว่างปี	Cash paid during the year		
ดอกเบี้ยจ่าย	Interest expenses	9,656,295.74	7,616,517.74
ภาษีเงินได้	Income Tax	76,439,086.16	86,425,161.74

ปี 2538 บริษัท ไทยเฟรชเฟดส์ จำกัด (มหาชน) ได้เช่ารถยนต์พานะ 1 คัน เป็นเงิน 916,500.00 บาท กำหนดผ่อนชำระ 39 งวด งวดละ 23,500.00 บาท

ปี 2539 บริษัท ไทยเฟรชเฟดส์ จำกัด (มหาชน) ได้จองที่ดิน 1 แปลง เป็นเงิน 45,440,148.00 บาท ผ่อนชำระ 7 งวด งวดแรกเป็นเงิน 9,088,032.00 บาท งวดที่ 2-6 งวดละ 6,058,686.00 บาท งวดที่ 2 ชำระ 1 มีนาคม 2539 และงวดต่อไปทุก 6 เดือน

In 1995 Thai President Foods Public Company Limited hire-purchased a car at 916,500.00 baht, with 39 installments to be paid monthly at 23,500.00 baht.

In 1996 Thai President Foods Public Company Limited purchased one plot of land amounted 45,440,148.00 baht, to be paid with 7 installments. The first installment is 9,088,032.00 baht, the 2nd to 6th each amounting 6,058,686.00 baht. The 2nd installment was paid on 1 March 1996, and the remainders to be paid every 6 months.

หมายเหตุประกอบงบการเงินนี้เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2539

1. การแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด

บริษัทได้รับอนุมัติจดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2537 ทะเบียนเลขที่ บมจ.410 คุณจดทะเบียนและชำระแล้ว 120 ล้านบาท ใช้ชื่อภาษาอังกฤษว่า THAI PRESIDENT FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED

2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ ๆ

2.1 การแสดงงบการเงิน งบการเงินนี้แสดงเฉพาะงบการเงินของบริษัท ไทยเพรซิเดนท์ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) ส่วนงบการเงินรวมของบริษัท ไทยเพรซิเดนท์ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ได้จัดทำขึ้นแยกต่างหาก

2.2 วิธีการรับรูยรายได้ ค่าแนวความเกณฑ์สิทธิ

2.3 สินค้าคงเหลือ ปี 2539 ใช้วิธีเข้าก่อนออกก่อน ปี 2538 เป็นต้นไปได้รับอนุมัติใช้วิธีถัวเฉลี่ย

สินค้าสำเร็จรูป ระบุแยกด้วย วัตถุประสงค์ แร่งงานและค่าใช้จ่ายการผลิต

สินค้าระหว่างผลิต ทุกละเอียดการผลิตของผลิตภัณฑ์จะนับ จะดำเนินการเนื่องจากเป็นสินค้าสำเร็จรูปในวันนั้น ๆ จึงไม่มีสินค้าระหว่างผลิต ยกเว้นแผนกขนมปังและเครื่องปรุงรสซึ่งต้องทำงานเป็นช่วง ๆ ได้บันทึกภาระระหว่างผลิตเฉลี่ยตามผลสำเร็จในอ่วงการผลิต

วัตถุดิบ คัดตามราคาทุน หรือราคาตลาดที่น้อยกว่า

2.4 ค่าเสื่อมราคา ใช้วิธียอดคงเหลือทุกปี ด้วยอัตราดังนี้

อาคารสิ่งปลูกสร้าง 5%

เครื่องจักรและอุปกรณ์ 8%

อุปกรณ์อื่น 20%

เครื่องจักรและอุปกรณ์ งบประมาณที่ซื้อตั้งแต่ปี 2524 ใช้วิธีเส้นตรง อัตรา 20% ต่อปี

สินทรัพย์ที่ได้มาในรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2527 เป็นต้นมาได้เพิ่มวิธีการบัญชี บัญชีดินพระราชนิพนธ์ (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 และ (ฉบับที่ 200) พ.ศ. 2531

2.5 เงินตราสินทรัพย์หรือหนี้สินซึ่งมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันสิ้นรอบบัญชี

กรณีเป็นเงินตราหรือสินทรัพย์ ใช้อัตราค่าเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อ ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้คำนวณไว้

ส่วนหนี้สินใช้อัตราค่าเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์ขาย ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้คำนวณไว้

ถ้าไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมในงบกำไรขาดทุนแล้ว

2.6 การปันส่วนค่าใช้จ่ายระหว่างกิจการปกติ และกิจการส่งเสริมการลงทุน

- ในส่วนค่าใช้จ่ายการผลิต จำนวนที่เป็นส่วนร่วมระหว่างกิจการปกติและส่งเสริมการลงทุนเป็นไปตามยอดการผลิตทั้งหมดของกิจการ

- ในส่วนค่าใช้จ่ายขายและบริหาร จำนวนที่เป็นส่วนร่วม เป็นส่วนตามยอดขายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ของแต่ละกิจการ

2.7 ค่าใช้จ่ายรอตัดจ่าย ได้แก่

- ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ในการประกอบกิจการ ตัดจ่ายภายใน 5 และ 10 ปี

- ค่าเครื่องหมายการค้า ตัดจ่ายตามสัญญา

- ค่าสิทธิสัญญาเช่า ตัดจ่ายตามสัญญาภายใน 20 ปี

- ค่าสมาชิกสมาคมอาชีพ ตัดจ่ายภายใน 10 ปี

- ค่าใช้จ่ายอื่น ตัดจ่ายภายใน 5 ปี

- ค่าความนิยม ตัดจ่ายภายใน 10 ปี

- ค่าใช้จ่ายก่อนการดำเนินงานโครงการลงทุน เริ่มตัดจ่ายเมื่อมีรายได้

2.8 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ บริษัท ไทยเพรซิเดนท์ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) จัดให้มีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดย

พนักงานที่เป็นสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพจะร้องจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนทุกเดือน และบริษัทจ่ายเงินสมทบอีกส่วนหนึ่งเข้ากองทุนตามที่ได้กำหนดไว้ในระเบียบข้อบังคับ

บริษัท ไทยเพรซิเดนท์ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) ได้จดทะเบียนเข้าเป็นกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เมื่อวันที่ 12 กันยายน 2533

3. ตัวสัญญาใช้เงินรับ

ตัวสัญญาใช้เงินรับจำนวน 73,000,000.00 บาท เป็นเงินฝากบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ 3 แห่ง มีทั้งประเภทชำระเมื่อทางถาม ระยะเวลา 1 เดือน, 3 เดือน อัตราดอกเบี้ย ตั้งแต่ 12.00% - 14.50% ต่อปี

4. เงินลงทุนบริษัทในเครือ บริษัทร่วมและบริษัทอื่น แยกเป็นดังนี้

- เงินลงทุนในบริษัทอื่น บันทึกบัญชีเงินลงทุนด้วยวิธีราคาทุน โดยไม่คำนึงถึงส่วนได้เสียจากการลงทุนนั้น ๆ เงินลงทุนนี้จึงบันทึกด้วยราคาทุนโดยไม่มีมีการปรับปรุงผลกำไรหรือขาดทุนเฉพาะส่วนของบริษัทหลังจากวันลงทุนที่มีในกิจการที่ลงทุน ถ้าไรหรือขาดทุนในเงินลงทุนในบริษัทอื่นนี้ จะรับรู้และบันทึกในบัญชีเมื่อมีการจำหน่ายหุ้นทุนไปแล้วเท่านั้น

ในปี 2539 เงินลงทุนในบริษัทอื่น ประกอบด้วยกิจการดังนี้

	ประเภทกิจการ	เงินลงทุน	ทุนจดทะเบียน	อัตราส่วน (%)	ชำระแล้ว (%)
นิลสินฟู๊ดส์ (ไทยแลนด์) จก.	ผลิตภัณฑ์	30,750	310,000	15	32.26
				(จำนวนหุ้น 232,497 หุ้น)	
อาหารไทยมี จก.	ผลิตภัณฑ์	1,500	10,000	15	
เพอร์ซิเดนท์เบเกอรี่ จก.	ผลิตภัณฑ์	21,250	150,000	12.50	
เอกเลาเวรส จก.	ผลิตภัณฑ์	20,000	200,000	10	
เพอร์ซิเดนท์อินเตอร์ฟู๊ด จก.	ตัวแทน, นายหน้า	1,248	6,000	8.67	
แคนโม เอ็นเตอร์ไพรส์ จก.	ผลิตภัณฑ์	2,000	25,000	8	
โคราชร่วมทุนไทยคานาเดียน จก.	พัฒนาธุรกิจ	1,000	32,000	3.13	
เทรเซอร์ ฮิลล์ จก.	เรียลเอสเตท	4,000	200,000	2	
เชียงใหม่ร่วมทุนไทยคานาเดียน จก.	พัฒนาธุรกิจ	1,000	54,000	1.85	
สงขลาร่วมทุนไทยคานาเดียน จก.	พัฒนาธุรกิจ	1,000	54,000	1.85	
บางกอกคลับ จก.	บริการ	3,000	350,000	0.57	
กองทุนรวมเน็ทท์ทาร์ก้าหน้า	ลงทุน	5,000	1,000,000	0.50	
ล้ำสูง จก.	ผลิต	2,500	333,330	0.30	
ไทยชนวนฟู๊ดส์อินเทลลิเจนท์ จก.	ผลิตภัณฑ์	400	80,000	0.25	
โนเบิลโฮลดี้ง จก.	เรียลเอสเตท	1,500	204,500	0.12	
รวมเงินลงทุนในบริษัทอื่น		96,148			

ณ วันสิ้นปี มีบริษัทที่ยังเรียกชำระมูลค่าหุ้นไม่เต็มมูลค่า 1 แห่ง เป็นเงิน 15,749,796.78 บาท

- **เงินลงทุนในบริษัทรวม** เป็นเงินลงทุนถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 20 แต่ไม่เกินกว่าร้อยละ 50 ของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียง เริ่มตั้งแต่ปี 2537 การเพิ่มทุนโดยเงินลงทุนในบริษัทรวมได้ปฏิบัติตามข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กล่าวคือในครั้งแรกเงินลงทุนจะถูกบันทึกในราคาทุนและปรับบัญชีผลการดำเนินงานของบริษัทรวมในปีที่ผลการดำเนินงานเกิดขึ้นเป็นรายได้ของบริษัทฯ ในอัตราร้อยละของเงินลงทุนในบริษัทรวมนั้น

สำหรับบริษัทรวม 35 บริษัทคิดเป็น จำนวน 2539 อยู่ระหว่างชำระบัญชีเพื่อเลิกกิจการในปี 2539 เงินลงทุนในบริษัทรวม ประกอบด้วยกิจการดังนี้

(หน่วย:ล้านบาท)

	ประเภทกิจการ	จำนวนเงินลงทุน			อัตราส่วน (%)
		วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	ทุนจดทะเบียน	
ไดอัสแพคเจจจิ่ง จก.	ผลิตสิ่งบรรจุภัณฑ์	24,999.60	51,819.12	50,000	49.99
ไทซ์ฟู๊ดส์ จก.	ผลิตน้ำผลไม้, ตัวแทนจำหน่าย	49,000.00	14,124.79	100,000	49
35 กราฟฟิคส์ไชน่า จก. (อยู่ระหว่างเลิกชำระบัญชี)	รับออกแบบ	899.80	171.33	2,000	44.99
เซาเทิร์น รีเนเจอร์ จก.	ผลิตน้ายางชั้น	8,000.00	-	20,000	40
เคอร์-กลอส ไฮโล จก.	ผลิตแป้งสาลี	68,250.00	4,108.79	261,000	39
กูฟิงคังแคร์โปรดักส์ จก.	ผลิตภัณฑ์	50,400.00	21,576.91	165,000	35.15
ฮันโก แมชชีนเนอรี(ไปร่า) จก.	ผลิตเครื่องจักร	2,086.89	20,536.46	5,000	35
เพอร์ซิเดนท์มีมวี่ฟู๊ดส์ จก.	ผลิตภัณฑ์	5,199.60	19,797.18	20,000	26
รวมเงินลงทุนในบริษัทรวม			132,134.58		

- **เงินลงทุนในบริษัทย่อย** เป็นเงินลงทุนถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 ของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียง ตั้งแต่ปี 2534 บันทึกบัญชีเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย ด้วยวิธีส่วนได้เสีย กล่าวคือในครั้งแรกเงินลงทุนจะถูกบันทึกในราคาทุนและปรับบัญชีการรับมูลค่ากำไรหรือขาดทุนของกิจการที่ถูกลงทุนตามส่วนชองจำนวนหุ้นที่ถือ ทั้งนี้เงินเป็นผลที่ได้รับจากกิจการที่ถูกลงทุนจะบันทึกเป็นรายการลดยอดเงินลงทุน

ในปี 2539 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทย่อย 3 แห่ง ดังนี้

1. **บริษัท เพอร์ซิเดนท์เคินฟู๊ดส์ จำกัด** เป็นกิจการผลิตขนมปังคึกี้ โดยร่วมทุนกับบริษัทเคินซ์ แพนซีฟู๊ดส์กรุ๊ป จำกัด แห่งประเทศเดนมาร์ก มีทุนจดทะเบียน 20 ล้านบาท ชำระเพิ่มมูลค่าหุ้น จดทะเบียนเมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2533 บริษัทฯได้ถือหุ้นเงินจำนวน 14.80 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 74 ในปี 2539 บริษัทฯมีผลขาดทุนสะสม 3,243,960.55 บาท

2. **T.F. INTERFOODS (U.S.A.) INC.** เป็นบริษัทที่บริษัท ไทยเพอร์ซิเดนท์ฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) ได้จัดตั้งขึ้นที่ประเทศสหรัฐอเมริกา เมื่อปลายปี 2534 อยู่เลขที่ 459 3 AVENIDA ALIPAZ, WALNUT, CA91789, USA. เดิมชื่อ PRESIDENT FOODS U.S.A., INC. เปลี่ยนชื่อเมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2535 มีทุนจดทะเบียน 100,000 หุ้น ไม่กำหนดมูลค่าหุ้น (No Par value) เรียกชำระแล้ว 85,000 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 400,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา เป็นการลงทุนเต็ม 100% โดยประสงค์เพื่อเป็นตัวแทนตลาดการค้าภาคพื้นอเมริกา ในปี 2539 บริษัทฯไม่มีผลกำไรสะสมเทียบเงินบาท 2,430,669.33 บาท

3. **KUNMING TAI TONGYI FOODS CO., LTD.** ประกอบกิจการผลิตขนมสำเร็จรูป ตั้งอยู่ที่เมือง KUNMING มณฑล YUNNAN ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน มีทุนจดทะเบียนครั้งแรก 600,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา มูลค่าหุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกา ชำระเพิ่มมูลค่าหุ้น บริษัทฯได้ถือหุ้นคิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 94 ในปี 2538 เงินลงทุน KUNMING TAI TONGYI FOODS CO., LTD. ณ ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน ได้เปลี่ยนอัตราส่วนการถือหุ้นจากสัดส่วน 94% เหลือเพียง 56.40% เนื่องจากบริษัทย่อยแห่งนี้ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจาก 600,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา เป็น 1,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา และบริษัทฯได้ส่งสิทธิการจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าว คงถือหุ้นไว้เพียง 564,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา เท่ากับก่อนเพิ่มทุน ในปี 2539 บริษัทฯเพิ่มทุนอีก 1,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา รวมเป็น 2,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา และบริษัทฯได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนครั้งนี้รวมกับหุ้นเก่า ทำให้บริษัทฯมีสัดส่วนการถือหุ้น 80% ในปี 2539 บริษัทฯมีผลขาดทุนสะสมเทียบเงินบาท 18,242,539.44 บาท

	จำนวนเงินลงทุน			
	วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	ทุนจดทะเบียน	อัตราส่วน (%)
เพอร์ซิเคนท์เคเนทอฟูคส์ จำกัด	14,800	12,399.47	20,000	74
ที.เอฟ. อินเคอร์ฟูคส์ ส.ร.อ.	10,204	12,634.67	US\$400	100
คุนหมิงให้ทงอิกฟูคส์	27,611.68	14,698.10	US\$2,000	60
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย		39,732.24		

สรุปเงินลงทุนบริษัทในเครือ บริษัทร่วม และบริษัทอื่น มีดังนี้

	บาท	
	2539	2538
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	132,134,578.97	117,083,814.47
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	39,732,235.83	28,655,660.92
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	98,147,603.22	119,487,603.22
รวม	269,014,418.02	265,227,078.61

5. ลูกหนี้เงินกู้ยืมบริษัทในเครือและบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2539 ประกอบด้วยคำสัญญาใช้เงิน รายละเอียดต่อไปนี้

5.1 สกุลเงินไทย

	จำนวนเงินในต้น	วันครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ย (%)
	30,000,000.00	เมื่อทวงถาม	14.00
	20,000,000.00	เมื่อทวงถาม	12.00
	32,000,000.00	เมื่อทวงถาม	13.25
	2,700,000.00	เมื่อทวงถาม	11.25
รวม	84,700,000.00	บาท	

5.2 สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา

	จำนวนเงินในต้น		วันครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ย (%)
	US\$	บาท		
	1,000,000	25,510,000.00	24 ม.ค. 2540	7.4375
	1,000,000	25,510,000.00	31 ม.ค. 2540	6.8750
	500,000	12,755,000.00	17 ม.ค. 2540	6.6626
รวม	2,500,000	63,775,000.00		
รวมลูกหนี้เงินกู้ยืม		148,475,000.00		

6. เงินให้กู้ยืมระยะยาว

บริษัท ไทยเพอร์ซิเคนท์ฟูคส์ จำกัด (มหาชน) ได้ให้บริษัทร่วม 2 แห่ง กู้ยืมเงินระยะยาวรวม 3,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา อัตราดอกเบี้ย SIBOR+1.75% ต่อปี ชำระดอกเบี้ยทุก ๆ 6 เดือน รับชำระดอกเบี้ยครั้งแรกวันที่ 10 เมษายน 2540 ระยะเวลาปลอดเงินต้น 1 ปี ชำระคืนเงินต้นทุก ๆ 6 เดือน รวม 5 งวด งวดละ 500,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา เรียกชำระเงินต้นงวดแรก วันที่ 10 ตุลาคม 2540 สรุปดังนี้

	US\$	บาท
เงินให้กู้ยืมระยะยาวรวม	3,000,000	76,530,000.00
เงินให้กู้ยืมส่วนที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี	500,000	12,755,000.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	2,500,000	63,775,000.00

7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

อาคารและค่าปรับปรุงสถานที่ อาคารสำนักงานใหญ่ปัจจุบันตั้งอยู่เลขที่ 278 ถนนศรีนครินทร์ เขตบางกะปิ กรุงเทพมหานคร เป็นทรัพย์สินของบริษัทฯ ทั้งสิ่งก่อสร้างและที่ดิน

สำหรับอาคารสำนักงานใหญ่เดิม ซึ่งตั้งอยู่เลขที่ 2154/1 ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ กรุงเทพฯ ปลูกสร้างบนที่เช่ากำหนด 20 ปี ค่าเช่าเดือนละ 20,000 -บาท สิ่งปลูกสร้างบนที่เช่าไม่ถือเป็นส่วนควบของที่ดิน และเมื่อครบกำหนด 20 ปี (ในวันที่ 20 กันยายน 2542) อาคารหลังนี้จะต้องตกเป็นกรรมสิทธิ์แก่ผู้ให้เช่าที่ดินนั้น โดยไม่ทำให้สิ่งปลูกสร้างเสียหาย อาคารแห่งเดิมขณะนี้ บริษัทฯได้ให้บริษัทในเครือมาเช่าใช้ประโยชน์

8. ทรัพย์สินระหว่างก่อสร้างติดตั้ง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีอาคารระหว่างก่อสร้างและเครื่องจักรระหว่างติดตั้ง ดังนี้

	บาท	
	2539	2538
เครื่องจักรและอุปกรณ์	53,785,410.55	27,360,765.35
อาคารโรงงาน	3,241,159.85	-
ที่ดิน, อาคารโรงงาน ส่วน	91,445,763.00	25,202,384.33
เครื่องจักร, อุปกรณ์อื่น ๆ ส่วน	208,609,930.18	4,510,749.44
	355,081,263.38	57,073,899.12

9. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมธนาคาร ประกอบด้วย

	บาท	
	2539	2538
ทรัสต์	45,568,444.49	39,126,061.72
เงินกู้ยืมธนาคาร	181,658,000.00	37,860,000.00
รวม	207,226,444.49	76,986,061.72

บริษัท ไทยเพอร์ซิเคนท์ จำกัด (มหาชน) ได้รับวงเงินสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์รวม 10 แห่ง ในจำนวนนี้ 7 แห่งได้รับวงเงินเบิกเกินบัญชี 46,500,000.00 บาท วงเงิน L/C และทรัสต์ 98,000,000.00 บาท วงเงิน P/C 15,000,000.00 บาท เงินกู้ยืมระยะสั้น 80,000,000.00 บาท เงินกู้ยืมต่างประเทศ 8,000,000.00 เหรียญสหรัฐอเมริกา การออกหนังสือค้ำประกัน 55,000,000.00 บาท และอื่น ๆ 50,000,000.00 บาท และมีธนาคารพาณิชย์อีก 3 แห่งได้อนุมัติวงเงินสินเชื่อเป็นวงเงินรวม 259,000,000.00 บาท

10. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

	กำไรทางภาษี	
	2539	2538
กำไรก่อนภาษีเงินได้	359,776,820.23	329,687,732.32
บวก ปรับปรุงคืนอากรค่าจ้างปีก่อน	689,128.27	310,672.00
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	2,064,150.09	3,316,180.41
หัก เงินปันผลรับ	(2,530,000.00)	(1,817,500.00)
กำไรส่วนงาน 80	(83,149,087.18)	(52,067,198.26)
กำไรสุทธิทางภาษี	296,857,031.43	279,429,886.47
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 30 %	89,055,309.43	83,828,965.94
หัก ภาษีเงินได้ตามประมวลการกำไรสุทธิ	(33,621,785.52)	(42,121,213.35)
หัก ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	(988,794.27)	(888,226.32)
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	54,444,748.59	40,819,526.27

11. เงินปันผลจ่าย

ในปี 2539 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 25/2539 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2539 ให้จ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายของปี 2538 หุ้นละ 4.03 บาท จ่ายเมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2539 และบริษัทได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลตามมติของที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 9/2539 หุ้นละ 3.28 บาท จ่ายเมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2539 รวมสองครั้ง 87,720,000.00 บาท แต่มีผู้ถือหุ้นที่ไม่มีสิทธิรับเงินปันผลจำนวน 1,050,554.77 บาท คงจ่ายเพียง 86,669,445.23 บาท

ในปี 2538 จ่ายเงินปันผลตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 24/2538 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2538 หุ้นละ 4.35 บาท จ่ายเมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม 2538 และบริษัทได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลตามมติของที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 10/2538 หุ้นละ 3.84 บาท จ่ายเมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2538 รวมสองครั้ง 98,290,000.00 บาท แต่มีผู้ถือหุ้นที่ไม่มีสิทธิรับเงินปันผลจำนวน 1,545,753.00 บาท คงจ่ายเพียง 96,734,247.00 บาท

12. เจ้าหนี้ทรัพย์สิน

บริษัท ไทยเพอร์ซิเคนท์ จำกัด (มหาชน) ได้เข้าซื้อรถยนต์ 2 คันจากบริษัทแห่งหนึ่ง โดยผ่อนชำระเป็นงวด ทุกเดือน เดือนละ 46,999.34 บาท และผ่อนชำระค่าที่ดินจากบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อสร้างโรงงานใหม่ที่ตั้งที่หาดสำทูน โดยจ่ายชำระเป็นงวด ทุก 6 เดือนงวดละ 6,058,686.00 บาท สรุปดังนี้

	บาท	
	2539	2538
เจ้าหนี้ทรัพย์สินรวม	25,198,268.42	1,527,516.50
หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี	12,681,384.08	563,992.08
เจ้าหนี้ทรัพย์สิน	12,516,904.34	963,524.42

13. เงินกู้ยืมระยะยาว

เป็นเงินกู้ยืมจาก กองอาคารแห่งหนึ่งจำนวน 3,000,000 US\$ อัตราดอกเบี้ย SIBOR บวก 0.75% ต่อปี จ่ายชำระดอกเบี้ยทุก ๆ 6 เดือน ระยะเวลาปลอดเงินต้น : 0 ชำระคืนเงินต้นทุก ๆ 6 เดือน เริ่มชำระงวดแรกวันที่ 10 ตุลาคม 2540

	US\$	บาท
เงินกู้ระยะยาวรวม	3,000,000.00	76,980,000.00
เงินกู้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี	500,000.00	12,830,000.00
เงินกู้ระยะยาว	2,500,000.00	64,150,000.00

14. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายหลัง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2539 บริษัทมีภาระผูกพันหนี้สินค่าประกันของธนาคารต่าง ๆ รวม 57,549,914.61 บาท และมี LETTER OF CREDIT ที่บริษัท ขอเปิดไว้กับธนาคารแห่งอื่นไม่หมดรวม 2,422,215,305.29 บาท

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2539 มีภาระ 32,604,822.40 บาท

15. ส่งเสริมการลงทุน

15.1 บริษัทได้รับส่งเสริมการลงทุน ผลิตรวมสี่เครื่องปฏิกรณ์พลังงานนิวเคลียร์จาก จัหวัดชลบุรี เพื่อการส่งออกเป็นส่วนใหญ่ตามบัตรส่งเสริมเลขที่ 1133/สอ./2535 ลงวันที่ 27 กรกฎาคม 2535 โดยได้รับอนุมัติให้เปิดดำเนินการส่งเสริมการลงทุน ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2536

สิทธิและประโยชน์ที่สำคัญ มีดังนี้

1. รัฐบาลรับประกันเงินได้นิติบุคคลสำหรับค่าโรลลิ่ง จากกิจการส่งเสริม มีกำหนดห้าปีนับแต่วันเริ่มมีรายได้
2. รัฐบาลเงินไม่ด้อยกว่าเงินปีผล จากกิจการได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ในระหว่างรับการส่งเสริม
3. ร้อยเปอร์เซ็นต์หักเงินได้พึงประเมิน 5% ของรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจากการส่งออกเป็นระยะเวลา 10 ปี นับแต่วันที่มีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น ทั้งนี้ รายได้จากการส่งออกของปีนั้น ๆ จะต้องไม่ต่ำกว่ารายได้จากการส่งออกเฉลี่ยของสามปีก่อนหลัง ยกเว้นสองปีแรก

เงื่อนไขที่สำคัญ

1. เครื่องจักรซึ่งได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้า จะต้องนำเข้าภายในวันที่ 27 กรกฎาคม 2537 และใช้เฉพาะกิจการที่ได้รับการส่งเสริมที่ระบุไว้เท่านั้น จะต้องไม่จำหน่าย ให้นำไปเช่าหรือยืมผู้อื่นใช้เครื่องจักรเหล่านี้ เว้นแต่ได้รับอนุมัติ
 2. จะต้องจ้างงาน เช่น ก่อสร้างโรงงาน และเริ่มส่งชื่อเครื่องจักรภายในกำหนด 6 เดือนนับแต่วันที่ 27 กรกฎาคม 2535
 3. หรือจะเปิดดำเนินการภายในกำหนดไม่เกิน 30 เดือน นับแต่วันออกบัตร
 4. บุคคลผู้มีสัญชาติไทย จะต้องถือหุ้นรวมทั้งหมดไม่น้อยกว่า 70% ของทุนจดทะเบียน
 5. ค่าส่งกลับผลิตรวมคิดเป็น 9.900 ตัน ส่งออกจำหน่ายต่างประเทศทั้งสิ้น
 6. ต้องใช้วัสดุหรือชิ้นส่วนในประเทศเป็นมูลค่าไม่น้อยกว่า 50%
 7. ต้องนำเข้าชิ้นส่วนเครื่องจักรต่างประเทศไม่เกินกว่าปีละ 2,000,000 เหรียญสหรัฐ ปีใดไม่ได้ตามเงื่อนไขอื่น ๆ จะถูกเพิกถอนสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลหนึ่งปี
 8. โรงงานต้องตั้งในจังหวัดชลบุรี และภายใน 15 ปีจะย้ายโรงงานไปที่อื่นไม่ได้ เว้นแต่ได้รับอนุมัติ
- อนึ่งบริษัทฯ ได้รับอนุมัติให้ขอเงินอุดหนุนการส่งออก ตามบัตรส่งเสริมฉบับแก้ไขเพิ่มเติมเลขที่ 5071/2537 (3-1133/สอ./2525) ลงวันที่ 15 สิงหาคม 2537 จากเดิม มีมูลค่า เอฟ.โอ.บี. ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของมูลค่ายอดขายทั้งสิ้น ทั้งนี้ ให้มีผลตั้งแต่วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2537

15.2 บริษัทได้รับส่งเสริมการลงทุน ผลิตรวมสี่เครื่องปฏิกรณ์พลังงานนิวเคลียร์จากเมืองลำพูน จังหวัดลำพูน ตามบัตรส่งเสริมเลขที่ 1657/2539 ลงวันที่ 11 ตุลาคม 2539 โดยได้รับอนุมัติให้เปิดดำเนินการส่งเสริมการลงทุน ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2540

สิทธิและประโยชน์ที่สำคัญ มีดังนี้

1. ได้รับอนุญาตนำค่าแรงค่าจ้างซึ่งเป็นช่างฝีมือหรือผู้ชำนาญการ อุตสาหกรรม และบุคคลซึ่งอยู่ในอุปการะของบุคคลทั้งสองประเภทนี้เข้ามาในราชอาณาจักรได้ตามจำนวนและกำหนดระยะเวลา ที่อยู่ในราชอาณาจักรเท่าที่คณะกรรมการพิจารณาเห็นสมควร
 2. ให้คนต่างด้าวซึ่งเป็นช่างฝีมือหรือผู้ชำนาญการที่ได้รับอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักร ตามมาตรา 25 ได้รับอนุญาตทำงานเฉพาะตำแหน่งหน้าที่การทำงานที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบ ตลอดระยะเวลาเท่าที่ได้รับอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักร
 3. ได้รับยกเว้นการนำเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ
 4. ได้รับยกเว้นการนำเข้าเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ เว้นแต่กรณีการนำเข้าเครื่องจักรที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติแล้วแต่ยังไม่ได้รับอนุญาตให้เข้าใช้ประโยชน์ในระหว่างเวลานั้น
 5. ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการลงทุนส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 31 ไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ผู้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น
 6. ได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้รับจากการลงทุนในอัตราร้อยละห้าสิบของอัตรากำหนดปีละหนึ่งปี นับจากวันที่พ้นกำหนดระยะเวลาตาม มาตรา 31 วรรคหนึ่ง
 7. ได้รับอนุญาตหักค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้า และค่าประปา สองเท่าของค่าใช้จ่ายดังกล่าว เป็นระยะเวลาสิบปี นับแต่วันที่มีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น
 8. ได้รับอนุญาตหักเงินลงทุนในการติดตั้งหรือก่อสร้างโรงงานด้วยความสะดวกร้อยละยี่สิบห้าของเงินลงทุน นอกเหนือไปจากการหักค่าเสื่อมราคาตามปกติ
 9. ได้รับอนุญาตให้นำหรือส่งเงินออกนอกราชอาณาจักรเป็นเงินตราต่างประเทศได้
- ทั้งนี้ผลประโยชน์ดังกล่าวที่ได้รับ บริษัทจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่าง ๆ ของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนแห่งประเทศไทย ซึ่งกำหนดไว้ด้วย

16. ขยายความในงบกำไรขาดทุนและกำไรสะสม

บาท

(หมายเหตุ)	2539			2538		
	รวม	ส่งเสริมการลงทุน	ปกติ	รวม	ส่งเสริมการลงทุน	ปกติ
รายได้						
รายได้จากการขาย	3,307,247,460.24	353,700,701.06	2,953,546,749.24	2,830,860,534.01	299,613,015.50	2,531,247,518.51
รายได้อื่น	60,783,812.32	1,504,298.92	59,279,513.40	59,410,150.56	1,133,268.27	58,276,882.29
รวมรายได้	3,368,031,272.56	355,204,999.98	3,012,826,262.64	2,890,270,684.57	300,746,283.77	2,589,524,400.80
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	2,768,134,330.35	249,041,406.70	2,519,092,923.65	2,333,057,397.00	213,403,481.24	2,119,653,915.76
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	227,181,948.89	41,544,340.02	185,637,608.88	219,808,269.90	34,400,516.48	185,407,753.42
ดอกเบี้ยจ่าย	12,923,182.09	1,470,184.04	11,452,998.04	7,717,285.35	875,087.79	6,842,197.56
รวมค่าใช้จ่าย	3,008,239,461.33	292,055,930.76	2,716,198,511.57	2,560,582,952.25	248,679,085.51	2,311,903,866.74
กำไรก่อนภาษีเงินได้	359,791,811.23	63,149,067.16	296,627,751.07	329,687,732.32	52,067,198.26	277,620,534.06
ภาษีเงินได้นิติบุคคล (8)	(89,055,308.43)	-	(89,055,308.43)	(83,828,965.94)	-	(83,828,965.94)
กำไรจากการดำเนินงาน	270,736,502.80	63,149,067.16	207,572,442.64	245,858,766.38	52,067,198.26	193,791,568.12
บวก รายได้จากบริษัทย่อย	(3,768,897.46)	-	(3,768,897.46)	132,424.53	-	132,424.53
รายได้จากบริษัทรวม	(17,870,742.46)	-	(17,870,742.46)	(10,003,097.60)	-	(10,003,097.60)
กำไรสุทธิ	249,096,970.88	63,149,067.16	185,932,803.72	235,988,093.31	52,067,198.26	183,920,895.05
กำไรก่อนหุ้น-กำไรสุทธิ	20.76	5.28	15.50	19.67	4.34	15.33
กำไรสะสมต้นงวด	815,611,932.93	40,843,072.98	874,768,859.97	803,128,610.98	36,021,874.70	767,106,736.28
รวม	1,164,693,803.81	103,992,140.12	1,060,701,683.68	1,039,116,704.29	88,089,072.96	951,027,631.33
รายการปรับปรุง						
จัดสรรเงินปันผลและจ่ายแล้ว	(98,668,445.23)	(17,432,782.00)	(39,236,563.23)	(96,734,247.00)	(47,246,000.00)	(49,488,247.00)
ปรับปรุงกำไรสะสมของบริษัทรวม	-	-	-	(27,073,859.95)	-	(27,073,859.95)
อื่น ๆ-สุทธิ	689,128.27	-	689,128.27	303,335.59	-	303,335.59
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	1,076,712,485.85	86,559,358.12	1,022,154,128.71	915,611,932.93	40,843,072.96	874,768,859.97

17. ภาวะผูกพัน

บริษัท ไทยเพรซิเดนท์ฟูดส์ จำกัด (มหาชน) ได้ทำสัญญาจองซื้อที่ดินจากบริษัทแห่งหนึ่งจำนวน 1 แปลง เป็นเงิน 45,440,148.00 บาท โดยจ่ายชำระเป็นเช็คลงเงินล่วงหน้า ณ วันสิ้นปี มีเช็คที่ยังไม่ถึงกำหนด 4 ฉบับ ๆ ละ 6,058,686.00 บาท รวมเป็นเงิน 24,234,744.00 บาท

18. รายการที่เกี่ยวข้องกับบริษัทในเครือ

บริษัท ไทยเพรซิเดนท์ฟูดส์ จำกัด (มหาชน) มีรายการที่เกี่ยวข้องกับบริษัทในเครือ งบการเงินได้รวมผลของรายการดังกล่าวตามเกณฑ์ที่ได้ตกลงร่วมกัน มีรายละเอียดรายการที่เกี่ยวข้องกันดังนี้

	2539 (บาท)	2538 (บาท)
ซื้อสินค้า	38,043,793.27	
ซื้อวัตถุดิบ และวัสดุ	392,819,201.13	
ค่าจ้างทำผลิตภัณฑ์	11,592,183.96	
ขายสินค้า	264,311,842.36	
ขายวัตถุดิบ	2,550,595.68	
ขายสินค้าระหว่างทาง	9,143,676.85	
ดอกเบี้ยรับ	8,368,735.54	
ค่าเช่ารับ	6,258,600.00	
ชดเชยค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	145,741.75	
เงินให้กู้ยืม	225,005,000.00	
ลูกหนี้การค้า	65,486,628.47	
ดอกเบี้ยค้างรับ	3,956,565.53	
เจ้าหนี้การค้า	96,400,702.81	
รายได้อื่น ๆ	1,857,399.25	

บริษัท ไทยเพรซิเดนท์ฟูดส์ จำกัด (มหาชน) ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 25/2539 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2539 ให้จัดสรรเงินให้กู้แก่บริษัทที่มีความสัมพันธ์ทางธุรกิจกับบริษัท ไทยเพรซิเดนท์ฟูดส์ จำกัด (มหาชน) วงเงิน 250,000,000.00 บาท ณ วันสิ้นปี มียอดเงินให้กู้แก่บริษัทรวม 6 บริษัท จำนวนเงิน 225,005,000.00 บาท

2. ให้คำประกันแก่บริษัทที่มีความสัมพันธ์ทางธุรกิจกับบริษัท ไทยเพรซิเดนท์ฟูดส์ จำกัด (มหาชน) สำหรับการใช้เครดิตค้ำนองอาคารและสถาบันการเงินต่าง ๆ ในอัตราไม่เกิน 50% ของสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ณ วันสิ้นปี บริษัทฯ มีภาระคำประกัน 1 บริษัทรวม 3 ล้านดอลลาร์หรืออเมริกา

19. ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

	2539	2538
ขายต่างประเทศ	353,700,701.06	299,613,015.50
ขายในประเทศ (กรุงเทพมหานคร)	2,953,546,749.24	2,531,247,518.51
รวม	3,307,247,450.24	2,830,860,534.01

20. การเปลี่ยนแปลงทางบัญชี

บริษัท ไทยเพรซิเดนท์ฟูดส์ จำกัด (มหาชน) ได้มีการเปลี่ยนแปลงการวัดค่าสินค้าคงเหลือ จากวิธีเข้าก่อนออกก่อน เป็นวิธีทุนต่ำเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก โดยเริ่มในระยะเวลา



พิมพ์ที่... สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยรามคำแหง
Ramkhamhaeng University Press.